

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金 預 金	4,612,603	4,112,529	500,074
流 動 資 産 合 計	4,612,603	4,112,529	500,074
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
有 価 証 券	344,324,500	343,892,500	432,000
普 通 預 金	8,955,950	9,387,950	△ 432,000
基 本 財 産 合 計	353,280,450	353,280,450	0
(2) 特 定 資 産			
有 価 証 券	10,000,000		10,000,000
定 期 預 金	25,000,000	45,000,000	△ 20,000,000
普 通 預 金	9,000,000	3,000,000	6,000,000
特 定 資 産 合 計	44,000,000	48,000,000	△ 4,000,000
固 定 資 産 合 計	397,280,450	401,280,450	△ 4,000,000
資 産 合 計	401,893,053	405,392,979	△ 3,499,926
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
預 り 金	5,105	5,105	0
流 動 負 債 合 計	5,105	5,105	0
負 債 合 計	5,105	5,105	0
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産			
受 取 寄 付 金	242,530,000	242,530,000	0
指 定 正 味 財 産 合 計	242,530,000	242,530,000	0
(うち基本財産への充当額)	(242,530,000)	(242,530,000)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(110,750,450)	(110,750,450)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(44,000,000)	(48,000,000)	(△4,000,000)
正 味 財 産 合 計	401,887,948	405,387,874	△ 3,499,926
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	401,893,053	405,392,979	△ 3,499,926

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日 から

2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,989,160	4,889,951	99,209
有価証券運用益	4,989,160	4,888,133	101,027
定期預金受取利息	0	1,818	△ 1,818
特定資産運用益	1,158	0	1,158
定期預金受取利息	1,158	0	1,158
雑収益	69	22	47
受取利息	69	22	47
経常収益計	4,990,387	4,889,973	100,414
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金	7,450,000	7,250,000	200,000
委託費	335,000	335,000	0
事業費計	7,785,000	7,585,000	200,000
管理費			
委託費	335,000	335,000	0
通信運搬費	47,662	74,910	△ 27,248
消耗品費	0	4,320	△ 4,320
賃借料	60,000	60,000	0
諸謝金	124,362	138,438	△ 14,076
租税公課	1,300	1,700	△ 400
雑費	136,989	158,513	△ 21,524
管理費計	705,313	772,881	△ 67,568
経常費用計	8,490,313	8,357,881	132,432
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,499,926	△ 3,467,908	△ 32,018
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,499,926	△ 3,467,908	△ 32,018
当期一般正味財産増減額	△ 3,499,926	△ 3,467,908	△ 32,018
一般正味財産期首残高	162,857,874	166,325,782	△ 3,467,908
一般正味財産期末残高	159,357,948	162,857,874	△ 3,499,926
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	242,530,000	242,530,000	0
指定正味財産期末残高	242,530,000	242,530,000	0
III 正味財産期末残高	401,887,948	405,387,874	△ 3,499,926

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日 から

2023年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
	奨学金支給等事業		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,283,847	705,313	4,989,160
有価証券運用益	4,283,847	705,313	4,989,160
定期預金受取利息			0
特定資産運用益	1,158	0	1,158
定期預金受取利息	1,158	0	1,158
雑収益	69	0	69
受取利息	69	0	69
経常収益計	4,285,074	705,313	4,990,387
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金	7,450,000	0	7,450,000
委託費	335,000	0	335,000
事業費計	7,785,000	0	7,785,000
管理費			
委託費	0	335,000	335,000
通信運搬費	0	47,662	47,662
賃借料	0	60,000	60,000
諸謝金	0	124,362	124,362
租税公課	0	1,300	1,300
雑費	0	136,989	136,989
管理費計	0	705,313	705,313
経常費用計	7,785,000	705,313	8,490,313
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,499,926	0	△ 3,499,926
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,499,926	0	△ 3,499,926
当期一般正味財産増減額	△ 3,499,926	0	△ 3,499,926
一般正味財産期首残高	162,857,874	0	162,857,874
一般正味財産期末残高	159,357,948	0	159,357,948
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	242,530,000	0	242,530,000
指定正味財産期末残高	242,530,000	0	242,530,000
III 正味財産期末残高	401,887,948	0	401,887,948

財 産 目 録

2023年 3月31日現在

(単位 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	67,042	
	預金	普通預金 三井住友信託銀行 芝営業部	〃	4,545,561	
流動資産合計				4,612,603	
(固定資産)	基本財産	有価証券	楽天カード社債 4回	公益目的保有財産であり、運用益を奨学援助事業の財源及び管理費として使用している。	32,000,000
			東電パワーグリッド社債 33回	〃	40,402,000
			ソフトバンクグループ社債 56回	〃	50,490,500
			SBIホールディングス社債 27回	〃	100,432,000
			熊本県公債 27-2回	〃	11,000,000
			第一生命ホールディングス株式償還条項付債券	〃	110,000,000
			普通預金	三井住友信託銀行 芝営業部	〃
	基本財産合計				353,280,450
	特定資産	有価証券	楽天モバイル社債 22回	奨学金支給の為の積立資産	10,000,000
			定期預金	大和ネクスト銀行	〃
普通預金			三井住友信託銀行 芝営業部	〃	9,000,000
特定資産合計					44,000,000
固定資産合計				397,280,450	
資産合計				401,893,053	
(流動負債)	預り金	源泉所得税	公認会計士への監査報酬等に関わる源泉所得税	5,105	
			流動負債合計		5,105
負債合計				5,105	
正味財産				401,887,948	